
Rua São Cristóvão, s/nº - Centro. Cep: 45.203-110. 
Jequié - Bahia - Brasil. Tel. 55 73 3528-7100. 

hgpvjequie@gmail.com | www.saude.ba.gov.br/hgpv 
 
 

 

 

 

HOSPITAL GERAL PRADO VALADARES 

Portaria HGPV 009/2010 de 21 de junho de 2010 

 

Homologa protocolo de solicitações 
de raios-x no Pronto Socorro do 
Hospital Geral Prado Valadares. 

 
O DIRETOR do Hospital Geral Prado Valadares, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo decreto simples de 28/12/2007, publicado no Diário Oficial do 
Estado da Bahia nº 19.592 de 29/12/2007, 
Considerando os princípios e diretrizes do SUS; 
Considerando a portaria HGPV 031/2007 de 12 de novembro de 2007 que 
normatiza fluxo e referência para Procedimentos Ambulatoriais que chegam ao 
Hospital e dá outras providências; 
Considerando a portaria HGPV 009/08 de 30 de janeiro de 2008, que define 
critérios de uso dos recursos diagnósticos e serviços do Hospital Geral Prado 
Valadares. 
Considerando o alto volume de procedimentos de radiologia solicitados sem os 
devidos critérios; 
Considerando pareceres técnicos das áreas de Radiologia, Urgência e 
Emergência, Neurocirurgia, Cirurgia Bucomaxilofacial, Ortopedia e Traumatologia 
do Hospital Geral Prado Valadares, 
 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologar o protocolo de solicitações de raios-x no Pronto Socorro do 
Hospital Geral Prado Valadares (HGPV) de acordo com o anexo único desta 
portaria. 
Parágrafo único – Raios-x complementares serão solicitados exclusivamente por 
especialistas. 
Art. 2º. Todos os profissionais ficam abrigados a seguir e zelar pelo cumprimento 
do presente protocolo no Pronto Socorro do HGPV. 
Parágrafo único – as discordâncias devem ser apresentadas por escrito com a 
devida justificativa para avaliação das áreas técnicas e posterior alteração do 
protocolo, se considerada procedente. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições em contrário. 
 

Gilmar Barros Vasconcelos 
Diretor do HGPV 

 
 
 
 
 
 



Rua São Cristóvão, s/nº - Centro. Cep: 45.203-110. 
Jequié - Bahia - Brasil. Tel. 55 73 3528-7100. 

hgpvjequie@gmail.com | www.saude.ba.gov.br/hgpv 
 
 

Anexo Único – Portaria HGPV 009/2010 de 21 de junho  de 2010 
Protocolo de solicitações de raios-x no Pronto Soco rro do HGPV  

 

 

Área de 
Avaliação Raios-x de Rotina Raios-x Complementares Indicações e suspeitas 

patológicas 

CRÂNIO • Rx de Crânio AP/PERFIL . 
• Rx de crânio PA. 

• Rx de Crânio PA Axial TCE. 

FACE ⅓ 
MÉDIO E 

SUPERIOR 

• Rx de Face PA/PERFIL . 
• Rx de Face Waters. 

• Rx PERFIL de OPN. 
• Rx de ATM. 
• RX de Arcozigomático em 

Towne. 

Traumas. 

FACE ⅓ 
MÉDIO 

INFERIOR 

• Rx de Mandíbula PA/ 
Oblíqua lateral. • Rx de Mandíbula em Towne. Traumas. 

SEIOS DA 
FACE • Rx de face FN/MN •  Rx de Cavum 

Inflamações locais, 
obstrução respiratória e 
corpo estranho. 

COSTELAS 
• Rx de Costelas Oblíquas 

em AP ou PA (lado: Dir. ou 
Esq.) 

•  Costelas AP ou PA 
Politraumatismo, trauma 
torácico e corpo 
estranho. 

CINTURA 
ESCAPULAR 

• Rx de Ombro (Rotação Int. 
e Ext.) ou Neutra 

• Rx de Clavícula AP 
• Rx de Escápula em Y/ AP. 

• Rx de Ombro transtorácico.            
• Rx de Clavícula AP em Inlet. 

Traumas (fraturas e 
luxações). 

ÚMERO 
• Rx de Úmero AP/PERFIL. 
• RX de Cotovelo 

AP/PERFIL. 

• Rx de Cotovelo em flexão 
aguda. 

Traumas. 

ANTEBRAÇO • Rx de ATB em AP/PERFIL. 
X 

Traumas 

PUNHO/MÃO 
• Rx de Punho em 

PA/PERFIL. 
• Rx de Mão em PA/Oblíqua. 

• Rx de Punho em Desvio ulnar. 
• Rx de Punho em Oblíqua 

(lado: Dir. ou Esq.) 

Traumas e Corpo 
estranho. 

QUADRIL • Rx de Quadril em AP 
neutro. 

• Rx de Quadril Inlet/Outlet. 
• Rx de Quadril em Alar e 

Obturatriz. 
• Rx de Art. do quadril em axial. 

Traumas (Fraturas e 
luxações). 

FÊMUR • Rx de Fêmur AP/PERFIL. 
X 

Traumas 

PERNA • Rx de Joelho AP/PERFIL. 
• Rx de Perna AP/PERFIL. 

• Rx de Joelho em AP axial (ver 
rótula). 

• Rx de Joelho em PA Axial (ver 
túnel). 

Traumas 

PÉ 
• Rx de Tornozelo 

AP/PERFIL. 
• Rx de Pé AP/Oblíquo. 

• Rx de tornozelo em OPD/OPE. 
• Rx de calcâneo em axial. 

Traumas e corpo 
estranho. 

TÓRAX - 
PARTES 
MOLES 

• Rx de Tórax PA/PERFIL.  
• Rx de Tórax em AP lordótica. 
• Rx de Tórax em decúbito 

lateral. 

Infecção respiratória, 
DPOC, TEP, 
desconforto respiratório 
e derrame pleural. 

ABDÔMEN 

• Rx de Abdômen AP em 
ortostase. 

• Rx de Abdômen AP em 
decúbito. 

• Rx de Abdômen AP em 
decúbito lateral. 

Perfuração, obstipação, 
corpo estranho e 
politraumatismo. 

POLITRAUMA 

• Rx de Col. Cervical em AP/   
PERFIL + Transoral 

• Rx de Tórax em decúbito 
AP. 

• Rx de Bacia em AP 

• Rx de Col. dorsal AP/PERFIL 
• Rx de Col. lombar AP/PERFIL 
• Rx Tórax em decúbito c/ raios-

x horizontais. 

Quadro crítico. 


